
TERÇA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 201112  CADERNO 3

P O R T A R I A  Nº.  283/2011 - GEAPE/HEMOPA, 04 DE 
NOVEMBRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 01 de novembro de 2011, a 
PORTARIA Nº 061/2008, de 16 de abril de 2008, que designou 
a servidora Kátia Cilene Lisboa Farias Nunes, Agente 
Administrativo, matrícula nº. 54194885-1, para a função 
gratificada de Secretária da Coordenação de Hemoterapia (FG-
4), desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – HEMOPA.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 04 de novembro de 2011.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa
P o r t a r i a  nº.  284/2011 - GEAPE/HEMOPA, 04 de 
novembro de 2011.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o(a) servidor(a) Lilian Lucia Freire 
Bouth, Assistente Social, matrícula nº. 54195620, para 
substituir o(a) servidor(a) Juciara Farias de Farias, Gerente 
de Captação de Doadores, matrícula nº. 5631637, que se 
encontra de ferias no periodo de 01 a 30 de dezembro de 2011.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 04 de novembro de 2011.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302599

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 26/11/2011
Valor: 10.080,00
Vigência: 26/11/2011 a 26/11/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Termo Aditivo de prorrogação da vigência 
contratual por mais 12 (doze) meses e alteração do servidor 
responsável pelo acompanhamento da execução contratual.
Contrato: 167-10
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10121125349530000    339039              0660001781          
Estadual
Contratado: SBS - Sistemas e Administração S/S Ltda.
Endereço: Av Fagundes Filho, Bairro: Vila Monte Alegre, 191
CEP. 04304-010 - São Paulo/SP
Complemento: Ed. Houston, 10º Andar
Telefone: 1150783100 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302633

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 67/2011

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA 
GERÊNCIA DE IMUNOGENÉTICA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante do edital.
Responsável pelo certame: Andreza Etheene Cavalcante Tavares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/11/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545750000       449052                 0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302621

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 19/11/2011
Valor: 11.520,00
Vigência: 19/11/2011 a 19/11/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação pelo período de 12 meses do contrato 
administrativo de prestação de serviços de implantação e 
manutenção de programa de software denominado Sistema de 
Banco de Sangue -SBS no Hemonúcleo de Castanhal. 
Contrato: 171-10
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000    339039              0269001022          Estadual

Contratado: SBS - Sistemas e administração s/s ltda. 
Endereço: Av Fagundes Filho, Bairro: Vila Monte Alegre, 191
CEP. 04304-010 - São Paulo/SP
Complemento: Ed. Houston, 10° andar
Telefone: 1141985879 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302617

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 16/11/2011
Valor: 14.400,00
Vigência: 16/11/2011 a 16/11/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Termo aditivo de prorrogação da vigência 
contratual por mais 12 (doze) meses e de alteração do servidor 
responsável pelo acompanhamento da execução contratual.
Contrato: 158-10
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10121125349530000    339039              0660001781          
Estadual
Contratado: SBS - Sistemas e Administração S/S Ltda.
Endereço: Av Fagundes Filho, Bairro: Vila Monte Alegre, 191
CEP. 04304-010 - São Paulo/SP
Complemento: Ed. Houston, 10º Andar
Telefone: 1150783100 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302357

PORTARIA: 498/11
Objetivo: Participar do Congresso de Hamatologia e 
Hemoterapia - HEMO em São Paulo/SP
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE. n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
555883152/Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles (Médica) / 
4.5 diárias (Completa) / de 09/11/2011 a 13/11/2011
541820383/Carlos Victor Cunha Ramos (Médico) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 09/11/2011 a 13/11/2011
58487762/Caroline Borges Silva (Gerente) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 19/11/2011 a 13/11/2011
57233223/Cynara Fonseca Salvador (Enferm.) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 09/11/2011 a 13/11/2011
20203271/Euzamar Gaby Rocha (Médica) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 09/11/2011 a 13/11/2011
20189771/Ieda Solange de Sousa Pinto (Médica) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 09/11/2011 a 13/11/2011
20189501/Luciana Maria Cunha Maradei Pereira (Presid.) / 4.5 
diárias (Completa) / de 09/11/2011 a 13/11/2011
57209255/Marcos Laércio Pontes Reis (Médico) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 09/11/2011 a 13/11/2011
56649342/Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira (Médica) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 08/11/2011 a 13/11/2011
952221/Marilda Nazaré Martins de Souza (Enferm.) / 4.5 
diárias (Completa) / de 09/11/2011 a 13/11/2011
541917181/Saide Maria Sarmento Trindade (Médica) / 4.5 
diárias (Completa) / de 09/11/2011 a 13/11/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302394

PORTARIA: 499/11
Objetivo: Participar do Congresso de Hematologia e 
Hemoterapia - HEMO em São Paulo/SP
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE. n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
572022942/Andrea Silvestre Lobão Costa (Biomédica) / 4.5 
diárias (Completa) / de 09/11/2011 a 13/11/2011
541901181/Eduardo Lima Padua (Odontologo) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 10/11/2011 a 11/11/2011
541869082/Larissa Tatiana Valente Martins (Médica) / 4.5 
diárias (Completa) / de 09/11/2011 a 13/11/2011
541945731/Márcia Maria Ribeiro Basilio (Farmac. Bioq.) / 3.5 
diárias (Completa) / de 10/11/2011 a 13/11/2011
70020091/Maria do Socorro L.eão de Almeida (Médica) / 4.5 
diárias (Completa) / de 09/11/2011 a 13/11/2011
20189931/Maria do Socorro Oliveira Cardoso (Médica) / 4.5 
diárias (Completa) / de 09/11/2011 a 13/11/2011
56293062/Mauricio Koury Palmeira (Biomédico) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 08/11/2011 a 13/11/2011
58487412/Priscila Rocha de Rezende (Gerente) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 09/11/2011 a 13/11/2011
57204805/Renata Bezerra Hermes (Biomédica) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 10/11/2011 a 13/11/2011

52344252/Sheila Melisa P. de Aguiar (Médica) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 09/11/2011 a 13/11/2011
55945962/Silvia Helena da Silva Sá Teixeira (Médica) / 4.5 
diárias (Completa) / de 09/11/2011 a 13/11/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302424

PORTARIA Nº 501/AJUR/GABINETE/HEMOPA, DE 04 DE 
NOVEMBRO DE 2011.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que a autoridade que tiver ciência de 
irregularidade no serviço público é obrigada a promover a 
sua apuração imediata, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurado ao acusado a ampla 
defesa;
Considerando que nenhuma sanção poderá ser imposta a 
servidor público sem que se garanta, por intermédio do devido 
processo legal, o direito de defesa a ser exercitado da forma 
mais ampla possível, conforme o estabelece o art. 5º da 
Constituição Federal, reiterado pela Lei. 5.810/94;
Considerando a necessidade de instituição da Comissão de 
Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar que irá 
apurar responsabilidade de servidores por infrações praticadas 
no exercício de suas atribuições, através do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 002/2011, de acordo com os arts. 
199 e seguintes da Lei 5.810/94;
RESOLVE,
I – Designar os servidores abaixo relacionados, para, sob a 
Presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, que irá apurar a pratica de ato lesivo 
ao patrimônio Estadual, o que constitui falta grave praticada 
pelo servidor FÁBIO JOSÉ ALCÂNTARA DA SILVA, quando o 
mesmo encontra-se afastado de suas atividades funcionais, 
através do Processo Administrativo Disciplinar nº 002/2011, 
com prazo de 60 (sessenta) dias da publicação desta Portaria, 
prorrogáveis por igual período:
- CLEISON MARTINS DOS SANTOS
- GLEYDSON DOS SANTOS SILVA
- CRISTIANE FERREIRA
II – A possível constatação de que o servidor praticou ato 
lesivo ao patrimônio Estadual, quando se encontrava afastado 
de suas atividades funcionais, com base no artigo 178, V e 
XVII, do Regime jurídico dos Servidores do Estado do Pará; 
Lei nº 8.429/92, que veda ao servidor valer-se do cargo para 
auferir proveito pessoal ou de outrem; praticar ato lesivo ao 
patrimônio Estadual.
III - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 04 de novembro 
de 2011.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302427

PORTARIA Nº 500/2011 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 04 
DE NOVEMBRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais, e
Considerando o disposto no artigo 38, III, da Constituição 
Federal, cumulado com artigos 94, Parágrafo Único, III, b e 97, 
da Lei Estadual nº 5.810/94, de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
I – CONCEDER Licença para Atividade Política, ao servidor 
VALDIR MATIAS AZEVEDO MARQUES JÚNIOR, Matrícula nº 
5895297-1, a partir de 28.09.2011 até o término do mandato 
de vereador.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 04 de novembro 
de 2011.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 302437

CONTRATO: 63
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material descartável para um período de 
180 dias para atender as necessidades da FHCGV
Valor Total: 9.450,00
Data Assinatura: 03/10/2011
Vigência: 04/10/2011 a 03/04/2012


